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В настоящей статье рассмотрены актуальные вопросы, касающиеся планиро-
вания проведения проверки финансовых результатов деятельности субъекта 
хозяйствования, в частности изложены организационно-методические подхо-
ды к аудиту расходов. Авторами обобщены существующие методики ауди-
та различных групп расходов компании, систематизирован опыт проведения 
аудиторских проверок с учетом норм действующего законодательства РФ. 
Предложено авторское видение организационно-методического оформления 
планирования проведения аудита расходов, разработана программа провер-
ки, сформирован перечень рабочих документов аудитора, даны практические 
рекомендации.
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Введение. В экономических условиях хозяйство-
вания субъект предпринимательской деятельности 
формирует финансовый результат, отражающий  
по итогам отчетного периода эффективность веде-
ния этой деятельности. Как известно, в экономике 
конечной целью любого субъекта предпринима-
тельства становится наиболее полное удовлетворе-
ние спроса со стороны физических и юридических 
лиц на выпускаемую продукцию, товары либо услу-
ги соответствующего уровня качества в контексте 
рационального уровня затрат и, как следствие ска-
занного, получение положительного финансового 
результата — прибыли. Поэтому одной из важней-
ших задач современной системы бухгалтерского 
учета организации является достоверность отраже-
ния расходов организации, как показателей, влия-
ющих на конечный финансовый результат. В свою 
очередь, аудит ориентирован на проверку соответ-
ствия отражения в учете расходов правовому полю 
законодательства РФ.

Цель исследования. Целью проведенного ав-
торами исследования стала оценка полноты фор-
мирования, достоверности и точности отражения 
в системе учета и отчетности расходов организа-
ции, разработка организационно-методических 
рекомендаций по планированию аудита расходов. 
Актуальность исследования обусловлена тем, что  
в сложившихся условиях возрастает потребность 
организации внутреннего контроля на предприятии 
для целей улучшения качества учета и для целей 
аудита — отслеживания искажений отчетности 
внешними пользователями. Аудиторская проверка 

необходима также предприятию для организации 
правильной и рациональной системы бухгалтерско-
го и налогового учета, а следовательно, для улуч-
шения показателей деятельности хозяйствующего 
субъекта. Многообразие теоретических вопросов 
учета расходов по их видам и специфика существу-
ющих положений норм законодательства определя-
ют актуальность темы данной статьи.

Основная часть. В современной цифровой эко-
номике существенно возрастает роль аудиторской 
деятельности, отмечается рост требований к каче-
ству аудита со стороны пользователей, происходит 
расширение спектра и сферы приложения аудитор-
ских услуг. 

В теории и практике аудиторской деятельности 
под аудитом расходов принято понимать анализ  
и контроль за расходами субъекта хозяйствования, 
нацеленные на изучение движения финансовых 
ресурсов и денежных средств компании для про-
гнозного расчета будущего финансового положе-
ния аудируемого юридического лица на заданном 
временном интервале. 

Среди основных проблем аудита финансовых 
результатов деятельности организации на микро-
уровне выделяют: большой объем информации; 
незаинтересованность руководства предприятия 
в качественном подробном аудите; недостаточный 
уровень осведомленности аудитора о деятельности 
проверяемого предприятия [1, с. 54].

Целевая функция аудита расходов производна 
от генеральной целевой установки аудита финан-
совой (бухгалтерской) отчетности, обозначенной  
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в международном стандарте аудита (МСА) 200 «Ос-
новные цели независимого аудитора и проведение 
аудита в соответствии с международными стандар-
тами аудита» [2]:

— получение адекватного разумного подтверж-
дения отсутствия в финансовой отчетности суще-
ственных искажений, позволяющего сформировать 
аудиторское заключение о соответствии / несоот-
ветствии финансовой отчетности используемым 
принципам;

— составление итогового заключения по ре-
зультатам аудита и представление данного докумен-
та согласно требованиям МСА.

Таким образом, исходя их вышесказанного, цель 
аудита расходной составляющей финансовой дея-
тельности субъекта предпринимательства видится  
в получении объективной оценки применяемых ме-
тодов отражения в учете и финансовой отчетности 
аудируемого юридического лица его расходной со-
ставляющей.  

В качестве первоочередной задачи аудитора  
в процессе проверки выступает анализ существу-
ющей контрольной среды, эффективности органи-
зации системы учета и надежности системы вну-
треннего контроля. Реализация предварительных 
оценочных процедур позволит установить вероят-
ность появления искажений в учете клиента и вы-
строить последующую работу аудитора. Оценку 
системы внутреннего контроля следует проводить 
согласно МСА 315 «Выявление и оценка рисков су-
щественного искажения» [2].

В аудиторской практике существует достаточно 
четко определенное и разделяемое всеми субъекта-
ми аудита толкование термина «контрольная среда» 
как совокупности факторов и обстоятельств, прямо 
и непосредственно не связанных с учетной систе-
мой предприятия, но оказывающих влияние на ее 
результативность. Предметное изучение контроль-
ной среды начинается на начальном этапе аудитор-
ской проверки и заключается в установлении таких 
пунктов, как:

— влияние на практику ведения бухгалтерско-
го учета организационной структуры управления, 
отраслевой принадлежности, видов и способов ве-
дения предпринимательской деятельности аудируе-
мым лицом;

— сложившаяся иерархия менеджмента ком-
пании, принципы разделения зон ответственности  
и полномочий;

— специфика процесса коммуникаций и ха-
рактер взаимоотношений, уровень доверительных 
отношений собственников с сотрудниками, реали-
зующими административные и финансово-эконо-
мические функции;

— сложившееся отношение топ-менеджмента 
аудируемого юридического лица к вопросам бух-
галтерского учета;

— степень ответственности и отношение персо-
нала к значимости порученных учетных задач.

Для получения этой информации принято ис-
пользовать такие методы, как наблюдение, личные 
интервью, обзор учредительных документов.

Являясь, по существу, одной из стадий аудитор-
ской проверки, оценка внутреннего контроля дает 
возможность аудитору сформировать и оценить 
потенциальный уровень доверия к проверяемым 
данным. Итогом становится формирование ауди-
тором перечня аудиторских процедур, установле-
ние их типа, масштаба выборки и периодичности. 
Впоследствии параметры тестирования оценки 

внутреннего контроля будут положены в основу 
заключения аудитора относительно риска средств  
контроля.

Как известно, существенность в аудите есть 
вероятность того, что искажения в отчетности ау-
дируемого лица будут установлены в ходе проведе-
ния аудиторских процедур и оценены возможности 
влияния последствий этих искажений на процесс 
принятия решений пользователями отчетности. Под 
уровнем существенности принято понимать «пре-
дельное значение ошибки финансовой (бухгалтер-
ской) отчетности, начиная с которой квалифици-
рованный пользователь этой отчетности с большей 
степенью вероятности не в состоянии делать на ее 
основе правильные выводы и принимать правиль-
ные экономические решения» [2]. Согласно поло-
жениям МСА 320 «Существенность при планиро-
вании и проведении аудита» [2] субъектом аудита, 
используя профессиональное собственное сужде-
ние, осуществляется выбор контрольного показа-
теля в целях установления уровня существенности 
для финансовой отчетности.

Выбор контрольного показателя подвержен глу-
бокому анализу, фиксированию влияющих фак-
торов в документации аудитора, оценке произ-
веденного выбора по критериям оптимальности. 
Совокупность данных процедур позволяет получить 
надлежащий контрольный показатель. 

Выбор и обоснование контрольных показателей 
по указанному выше стандарту носит рекоменда-
тельный характер в зависимости от специфики де-
ятельности организации. К примеру, для организа-
ций коммерческого сектора таковым будет являться 
прибыль до налогообложения. В случае отступления 
от рекомендаций, указанных в стандарте и приме-
нении других контрольных показателей за аудито-
ром, остается обязанность обоснования их приме-
нения.

Хотим обратить внимание на факт невозмож-
ности использования идентичных контрольных 
критериев к схожим по организационно-правовой 
форме, отраслевой специфике, сфере деятельности 
и условиям ее осуществления субъектам хозяйство-
вания. В аудите принимаются в рассмотрение ин-
дивидуальные особенности и внутренние процессы 
организации, оценивая совокупность которых, ау-
дитор формирует собственное суждение и прини-
мает, либо не принимает их к рассмотрению. 

В целях проведения расчета уровня существен-
ности по показателям финансовой отчетности ау-
дитором применятся определенное процентное 
значение выбранного подконтрольного параметра, 
количественное значение которого устанавливается 
исходя из профессионального суждения аудитора. 
Сразу же отметим, что необходимо учесть зависи-
мость данного количественного выражения суще-
ственности от объема потенциальных не устранён-
ных ошибок проверенной финансовой отчетности 
и степени важности данных искажений для ее 
пользователей. Существует зависимость: при вы-
сокой значимости каждого конкретного искажения 
контрольного параметра примененное к нему про-
центное отношение низкое, и наоборот. В целом 
можно говорить о том, что контрольное процентное 
значение показателя устанавливается исходя из его 
удельного веса в структуре отчетности, далее идет 
расчет предельно допустимого коридора отклоне-
ний количественных значений показателей.

Общеизвестно, что между контрольным показа-
телем и выбранным значением процента существу-
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ет взаимосвязь. Аудитор, принимая во внимание 
данный факт, ориентируется на собственное про-
фессиональное суждение при корректировке вы-
бранного значения процента и далее работает с тем 
его количественным выражением, которое для него 
наиболее обоснованно. При этом как само количе-
ственное выражение, так и коридор допустимых 
отклонений достаточно условны, выступая только 
лишь определенными ориентирами в аудите, а про-
цедура их установления не стандартизирована.

В МСА 320 «Существенность при планировании 
и проведении аудита» не регламентирован интервал 
процентных значений, но в нем содержится указа-
ние на то, что «с учетом конкретных обстоятельств 
приемлемым может быть признан как более вы-
сокий, так и более низкий процент» [2]. Следова-
тельно, за аудитором остается право собственного 
обоснования применения различных интервалов  
и количественных выражений критериев контроля.

Обоснованное мнение аудитора относительно 
выбранного контрольного показателя и его коли-
чественного процентного выражения фиксируется 
документально. Стандартной формы такого доку-
мента нет, на это указано в МСА, где прописана 
процедура рекомендательного характера по отра-
жению в рабочих материалах аудитора расчетов 
количественных цифровых значений уровней су-
щественности и их обоснованность.

Логичным завершением проверки становится 
аудиторское заключение — «официальный доку-
мент, предназначенный для пользователей бухгал-

терской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, 
содержащий выраженное в установленной форме 
мнение аудиторской организации, индивидуального 
аудитора о достоверности бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности аудируемого лица» [3]. Оно состав-
ляется согласно нормам МСА 700 «Формирование 
мнения и составление заключения о финансовой 
отчетности» [2]. 

В заключение приводится детальная информа-
ция о соблюдении норм законодательства РФ при 
формировании финансовой отчетности субъекта 
предпринимательства, позволяющая оценить про-
цесс хозяйственной деятель-ности на момент нача-
ла аудита и сделать соответствующие выводы реко-
мендательного характера относительно дальнейших 
шагов по его урегулированию. Помимо этого,  
в этом документе зафиксированы максимально до-
пустимые размеры искажений для данного аудиру-
емого юридического лица, используемые в процес-
се проверки.

Резюмируя сказанное, можно говорить о том, 
что аудиторская проверка идентифицируется с вы-
соким уровнем трудоемкости аудиторских опера-
ций и процедур и видится как упорядоченный ал-
горитм действий, первым шагом которого является 
анализ надежности системы внутреннего контроля, 
результаты которого в дальнейшем будут исполь-
зованы при разработке плана и программы аудита 
расходов.

Применительно к выбранному объекту иссле-
дования данной работы целью аудита расходов 

Рис. 1. Задачи аудиторской проверки расходов

Рис. 2. Понятие и виды расходов
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является проверка обоснованности формирования  
и учета расходов аудируемых лиц в соответствии 
с действующими нормами законодательства. Соот-
ветственно, в качестве задач проверки учета расхо-
дов можно обозначить следующие (рис. 1).

Прежде чем переходить к изложению органи-
зационно-методических основ проверки обосно-
ванности, полноты и своевременности отражения 
в учете расходов компании, поясним, что следует 
относить к данной категории. Итак, согласно по-
ложениям действующего правового поля, расходы 
организации идентифицируются по видам учета 
(бухгалтерский и налоговый) [4]. Трактовка сущно-
сти понятия «расходы» и их виды в рамках каждого 
вида учета показаны на рис. 2 [5, 6].

Правильность отражения расходов в бухгалтер-
ском и налоговом учете влияет на формирование 
конечного результата деятельности организации  
и показатели предоставляемой отчетности. Поэто-
му важна объективная оценка законности отобра-

жения расходов в регистрах бухгалтерского и на-
логового учета, а также в финансовой отчетности 
аудируемого юридического лица.

На этапе планирования аудиторской проверки 
аудитором разрабатывается в соответствии с полу-
ченным заданием на аудит общая стратегия послед-
него, которая, будучи оформленной документально, 
становится неотъемлемой частью общей информа-
ционной системы аудита и подлежит включению  
в состав аудиторских документов, содержащих ито-
ги проверки. Стратегия аудита сугубо индивидуаль-
на для каждого юридического лица, предусматри-
вает установление оптимального пути реализации 
цели аудита, обусловлена профессиональным опы-
том аудитора, его квалификацией, продолжительно-
стью контактов проверяемой организации и ауди-
торского сообщества, уровнем информированности 
субъекта аудита об объекте и т. д. 

При разработке общей стратегии проверки ау-
дитор:

Рабочий документ 02 «Общая стратегия аудита»

Общая стратегия аудита РД 02

Аудиторская организация

Реквизиты

Аудируемое лицо

Реквизиты

Период аудита

ФИО, составившего документ

Дата составления документа

Рис. 3. Шаблон: Общая стратегия аудита

Уровень существенности:             ____ тыс. руб.
Сроки аудита:                             _________ г. – __________ г.
Состав аудиторской группы:         _____

№ 
п/п

Выполняемая процедура Период проведения 
(в часах)

Ответственное 
лицо

Примечание
(используемый РД)

1 2 3 4 5

I. Общие процедуры

1.1 Ознакомление с системой учета

1.2 Тестирование системы внутреннего контроля

1.3 Расчет аудиторского риска и существенности

II. Практические разделы учета, подлежащие проверке

2.1 Аудит расходов 

2.2 Прочие вопросы:
— оценка качества ведения бухгалтерского 
и налогового учета

III. Завершающие процедуры

3.1 Оформление рабочей итоговой документации 

3.2 Представление письменной информации по 
результатам аудита руководству юридического лица

3.3 Оформление и представление аудиторского 
заключения

3.4 Подписание акта приема-сдачи выполненных работ

Подпись аудиторской организации
печать, дата
______________________

Подпись аудируемого лица
печать, дата
______________________
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1) выявляет особенности аудиторского задания, 
имеющие определяющее значение для его объема; 

2) изучает результаты предварительной работы 
по аудиторскому заданию и оценивает наиболее су-
щественные факторы с позиции направлений дея-
тельности аудиторской группы; 

3) определяет период аудита и характер инфор-
мационных коммуникаций с руководством аудиру-
емого лица;

4) устанавливает характер, сроки использова-
ния и объем ресурсов, необходимых для проведе-
ния данного аудита.

Шаблон документа «Общая стратегия аудита», 
разработанного нами для прикладного использова-
ния в аудиторской практике, показан на рис. 3.

Как было сказано выше, проверка результатов 
финансово-хозяйственной деятельности начинается 
с составления плана аудита, который в дальнейшем 
позволит аудитору спланировать все свои действия, 
необходимые для осуществления проверки и тем 

самым обеспечить своевременное и качественное 
выполнение работ по аудиту расходной составля-
ющей финансовой отчетности аудируемого лица. 
Применительно к предмету данной статьи плани-
рование аудита можно обозначить как определение 
перечня аудиторских операций и процедур, их тру-
доемкости и сроков выполнения, составление про-
граммы аудита [2].

Алгоритм планируемых шагов по проведению 
аудита расходов условно можно разделить на три 
блока: ознакомительный; основной; заключитель-
ный, либо обозначить как «…подготовительный 
план; разработка полного плана проверки; раз-
работка программы аудита» [7, с. 105]. По итогам 
проверки должен быть подготовлен комплект ауди-
торских документов и составлено аудиторское за-
ключение.

Программа аудита является развитием общего 
плана аудита и представляет собой детальный пере-
чень содержания аудиторских процедур, необхо-

Программа проведения аудиторской проверки расходов

           Наименование процедур Период Исполнитель Рабочие документы

1 Оценка финансово-хозяйственной деятельности предприятия, 
организации учета расходов

дата ФИО Аналитический обзор

2 Анализ основных положений учетной политики. Анализ 
принятой в организации классификации расходов и порядка 
их отражения в учете 

дата ФИО Аналитический обзор

3 Проверка правильности отражения расходов по обычным 
видам деятельности

дата ФИО Аналитический обзор, 
таблицы

3.1. Проверка материальных расходов дата ФИО Аналитический обзор, 
таблицы

3.2. Проверка расходов на персонал дата ФИО Аналитический обзор, 
таблицы

3.3. Проверка состава амортизируемого имущества, 
первоначальной стоимости, сумм начисленной амортизации

дата ФИО Аналитический обзор, 
таблицы

3.4. Проверка списания на себестоимость прочих расходов, 
связанных с реализацией

дата ФИО Аналитический обзор, 
таблицы

4 Проверка правильности отражения прочих расходов дата ФИО Аналитические таблицы

5 Определение полноты  и своевременности отражения 
в бухгалтерском учете расходов

дата ФИО Аналитические таблицы

6 Сравнение данных о расходах в регистрах синтетического 
и аналитического учета

дата ФИО Аналитические таблицы

7 Проверка правильности отражения расходов 
в бухгалтерской отчетности

дата ФИО Аналитические таблицы

8 Проверка полноты раскрытия информации о расходах дата ФИО Аналитические таблицы

9 Проверка правильности формирования показателей отчета 
о финансовых результатах

дата ФИО Аналитические таблицы

10 Обобщение результатов аудита дата ФИО Аналитический обзор, 
таблицы

11 Подготовка и печать отчета дата ФИО Аудиторское заключение

Руководитель аудиторской группы ___________________ ФИО 

Рис. 4. Шаблон: Программа проведения аудиторской проверки расходов
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димых для практической реализации плана аудита. 
Программа составляется и оформляется аудитором 
самостоятельно в виде документа, в котором при-
водится обозначение номера или кода каждой ау-
диторской процедуры. Шаблон программы аудита 
расходов имеет вид (рис. 4).

Процедура проведения аудита представлена  
на рис. 5. Перечень рабочих документов аудитора, 
систематизированных по этапам указанной проце-
дуры, приведен в табл. 1.

В ходе проверки аудитор в соответствии с про-
граммой проведения аудита изучает соответствую-
щие первичные учетные документы, перечень кото-
рых представлен в табл. 2.

По мнению ряда ведущих аудиторов, для сбора 
аудиторских доказательств с целью формирования 
выводов, положенных в дальнейшем в основу ауди-
торского заключения, можно использовать проведе-
ние «процедур оценки рисков; дальнейших аудитор-
ских процедур, включающих в себя тестирование 
средств контроля и процедуры по существу, в том 
числе детальные тесты и аналитические процедуры 
проверки по существу» [8, с. 28].

Далее, следуя логике изложения последова-
тельности аудита расходов, требуется рассчитать 

вероятность того, что используемые аудиторские 
процедуры и полученные в ходе их проведения 
доказательства не позволят обнаружить ошибки, 
превышающие допустимую величину, путем вычис-
ления риска не обнаружения (РНО) при установ-
ленном аудиторском риске 5 % по формуле [8]:

,                     (1)

где ПАР — приемлемый аудиторский риск;
НР — неотъемлемый риск;
РСК — риск средств контроля.
Проведение расчета уровня существенности  

и его распределение по статьям баланса регулиру-
ется МСА (ISA) 320 «Существенность при планиро-
вании и проведении аудита» [2]. 

Для отражения процедуры расчета уровня суще-
ственности рекомендуется использовать табличный 
формат (табл. 3).

На основании разработанной программы, обоб-
щая итоги проверки исследуемого участка уче-
та, рекомендуется составление ведомости ошибок  
и нарушений (табл. 4).

Рис. 5. Структурная блок-схема проведения аудиторской проверки расходов

PCKHP
ПАРPHO


  
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По результатам проведения аудиторской про-
верки расходов, руководствуясь нормативно-право-
выми актами РФ, составляется аудиторское заклю-
чение. Предложенный авторами алгоритм методики 
аудита при его практической реализации призван 
способствовать повышению качества контрольно-
оценочных операций в процессе проверки расходов 
и снижению вероятности ошибок. Как справедли-
во замечено в работе, «риски и ошибки искажения 
соответствующей информации в финансовой от-
четности, обнаруженные путем аудита, могут быть 
своевременно исправлены, что позволит руковод-
ству организации избежать недостатков в системе 

контроля и повысить эффективность деятельности 
предприятия» [9].

Заключение. В заключение хотелось бы отме-
тить, что организационно-методический аспект 
аудита расходов представляется комплексом ме-
роприятий, имеющих общую целевую направлен-
ность, в качестве ключевых из которых выделяют 
разрабатываемый на этапе планирования проверки 
общий план аудита и программу аудита, формиру-
емую в процессе выработки стратегии и тактики 
аудита. Что касается методов сбора аудиторских 
доказательств, то здесь традиционно применяют 
такие способы, как: пересчёт, подтверждение, на-

Таблица 1

Перечень рабочих документов аудитора 

Этап проведения
аудиторской проверки

Рабочие документы аудитора

1. Предварительный этап
Протокол встречи; Анкета; Письмо-обязательство; Письмо-предложение; Договор 
на аудит; Приложение к договору; Письмо о начале работы; Запрос пояснение; Запрос 
подтверждение; Устные разъяснения; Журнал регистрации ответов

2. Планирование аудита

Понимание деятельности; Неотъемлемый риск; Риск системы внутреннего контроля 
и бухгалтерского учета; Аудиторский риск; Определение общего уровня существенности; 
Распределение существенности по элементам; Расчет показателей выборки; Общий план 
аудита; Программа проведения аудита; Оценка стоимости аудита

3. Аудит расходов

Тестирование системы внутреннего контроля; Тестирование системы бухгалтерского 
учета; Анализ учетной политики в целях бухгалтерского учета; Анализ учетной политики 
в целях налогового учета; Анализ рабочего плана счетов; Проверка тождественности 
показателей в регистрах бухгалтерского учета и данных бухгалтерского баланса; Расчет 
объема и построение выборки; Проверка наличия оснований для начисления расходов; 
Проверка правильности документального оформления расходов; Проверка правильности 
оценки в учете и отчетности расходов; Проверка соответствия произведенных расходов 
отчетному периоду; Проверка раскрытия в отчетности всей существенной информации; 
Предварительный перечень ошибок и замечаний; Выводы по разделу аудита

4. Завершение аудита.
Аудиторское заключение

Письменная информация; Отчет аудитора

Таблица 2

Перечень первичных документов для осуществления аудита расходов

Статья расходов Документ

Расходы будущих 
периодов

— договоры;
— первичные учетные документы, подтверждающие расходы, которые подлежат списанию
в течение длительного периода времени (лицензии, сертификаты, страховые полисы и др.);
— бухгалтерские справки и расчеты;
— акты инвентаризации;
— внутренние организационно-распорядительные документы;
— регистры бухгалтерского и налогового учета и др.

Расчеты
с дебиторами
и кредиторами

— договоры;
— документы по формированию дебиторской и кредиторской задолженности (акты, 
накладные, платежные документы и т.п.);
— акты инвентаризации;
— бухгалтерские справки и расчеты;
— внутренние организационно-распорядительные документы;
— регистры бухгалтерского и налогового учета и т. п.

Расходы на оплату труда
и страховых взносов

— кадровые документы;
— ведомости начисления заработной платы;
— табели учета рабочего времени;
— платежные ведомости и иные платежные документы;
— бухгалтерские справки и расчеты;
— внутренние организационно-распорядительные документы;
— регистры бухгалтерского и налогового учета;
— отчетность в Социальный фонд России и т. п.

Расходы при расчете 
налога на прибыль

— декларации по налогу на прибыль;
— бухгалтерские справки и расчеты;
— внутренние организационно-распорядительные документы;
— регистры бухгалтерского и налогового учета и др.
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блюдение, проверка учётных записей и т. д. В ходе 
исследования разработана методика аудиторской 
проверки расходов в виде структурированной блок-
схемы, описан регламент ее применения.  

Предложенная методика, дополненная система-
тизированным перечнем рабочих документов ауди-
тора, распределенных по стадиям аудита расходов, 
направлена на улучшение аудиторского обслужи-
вания в соответствии с нормами законодательства 
РФ. Кроме того, у аудиторов в процессе работы  
с выделенным объектом — расходами — появит-
ся возможность повысить профессиональные ком-
петенции, а также оптимизировать трудоемкость 
аудиторских операций и процедур в процессе ре-
ализации трудовых функций. Последнее реализу-
ется посредством применения «… максимально вы-
годных для аудируемого лица наборов аудиторских 
методик» [10, с. 1605]. 

Практическая значимость исследования видится 
в применении методических разработок в процессе 
совершенствования аудита расходов юридического 
лица. Разработанные в соответствии с требованиями 
законодательства рекомендации позволят организа-
ции наиболее четко и правильно отражать возника-
ющие расходы в бухгалтерском и налоговом учете. 
Вследствие этого повысится качество формируемой 
бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности, 
и снизятся налоговые риски при проверке налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций.
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Таблица 3

Определение единого уровня существенности по данным бухгалтерской отчетности 

Базовый показатель
Значение базового показателя 

бухгалтерской отчетности, тыс. руб.
Доля,

%

Значение, применяемое
для нахождения уровня существенности, 

тыс. руб.

1. Прибыль до налогообложения 5

2. Выручка 2

3. Валюта баланса 2

4. Собственный капитал 10

5. Расходы, произведенные 
организацией за период

2

Среднее значение уровня 
существенности

Таблица 4

Рабочий документ 07 «Нарушения, выявленные в результате аудиторской проверки»

Аудиторские процедуры
Выявленные 
нарушения

Рекомендации 
по устранению

1 2 3

Контроль соблюдения положений учетной политики

Проверка правильности отнесения расходов на производство и реализацию 
налогоплательщиком, определяющим доходы и расходы по методу начисления

Проверка списания на себестоимость прочих расходов, связанных с реализацией

Проверка материальных расходов
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This article discusses current issues related to planning an audit of the financial results 
of a business entity, in particular, it outlines organizational and methodological 
approaches to auditing expenses. The authors summarized the existing methods 
for auditing various groups of company expenses, systematized the experience of 
conducting audits taking into account the norms of the current legislation of the 
Russian Federation. The author’s vision of the organizational and methodological 
design of planning an expense audit is proposed, an audit program is developed, 
a list of auditor working documents is generated, and practical recommendations 
are given.
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